
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 33/2024 

privind aprobarea „Programului de colaborare cu organizații neguvernamentale care 

desfășoară activități de asistență socială, la nivelul județului Covasna, în anul 2024” 

 
Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 februarie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea „Programului de colaborare cu 

organizații neguvernamentale care desfășoară activități de asistență socială, la nivelul 

județului Covasna, în anul 2024”, 

văzând Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna, precum şi avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 143/2022 pentru modificarea şi completarea art. 129 din Legea nr. 

272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi pentru stabilirea unor 

măsuri de asistenţă socială; 

- Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 515/2003, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal, cu  modificările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost 

pentru serviciile sociale, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 838/2022 privind stabilirea cuantumului limitelor 

minime de cheltuieli aferente drepturilor la îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale 



igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport, materiale cultural-sportive, 

precum şi sumele de bani pentru nevoi personale, pentru copiii şi tinerii pentru care s-a 

stabilit o măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip rezidenţial, precum 

şi pentru mamele protejate în centre maternale; 

- Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale şi persoanelor vârstnice 

nr. 424/2014 privind aprobarea criteriilor specifice care stau la baza acreditării 

furnizărilor de servicii sociale; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 21/2024 cu privire la aprobarea 

bugetului propriu al Județului Covasna și al instituțiilor publice de interes județean pe 

anul 2024, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. b) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă „Programul de colaborare cu organizaţii neguvernamentale care 

desfăşoară activităţi de asistenţă socială, la nivelul judeţului Covasna, în anul 2024”. 

Art. 2. Se aprobă Documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de 

proiecte pentru Programul aprobat la art. 1, conform anexelor nr. 1-4, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Covasna cu numirea prin 

dispoziție a Comisiei de evaluare/selecţie a proiectelor, constituită din 3 membri, din 

care 2 membri propuşi de către directorul general al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Covasna şi un membru din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna.  

Art. 4. Se mandatează directorul general al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Covasna cu semnarea contractelor de finanţare nerambursabilă, 

conform legii. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 3 și 4, precum și Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 15 februarie 2024. 

 

                   TAMÁS Sándor 

                        Președinte 

  Contrasemnează, 

        SZTAKICS István-Attila 

      Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 


